
7星彩第24011期全国销售25441622
元。开奖号码：219259+10，一等奖0注；二
等奖28注，单注奖金24724元；三等奖28注，
单注奖金3000元。303784339.96元奖金滚
入下期奖池。

排列3第24026期全国销售49069650
元。开奖号码：751。直选全国中奖10839
（四川599）注，单注奖金1040元；组选6全国
中奖32708（四川1306）注，单注奖金173
元。51600163.43元奖金滚入下期奖池。

排列5第24026期全国销售27347294
元。开奖号码：75102。一等奖126注，单注
奖金10万元。22240053.72元奖金滚入下
期奖池。

以上本期兑奖截止日为2024年3月28
日，逾期作弃奖处理。

足球胜平负第24014期全国销售
35767816 元 。 开 奖 号 码 ：
33011133131101，一等奖全国中奖2（四川0）
注，二等奖全国中奖113（四川1）注。

胜平负任选9场第24014期全国销售
18332374元。开奖号码：33011133131101，
全国中奖1014（四川62）注。

足球6场半全场胜平负第24020期全
国 销 售 901462 元 。 开 奖 号 码 ：
003101113313，全国中奖0注。

足球4场进球第24020期全国销售
2772902元。开奖号码：01331100，全国中
奖6（四川0）注。

以上足彩本期兑奖截止日为2024年3
月26日，逾期作弃奖处理。
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现场特写

当阆中古城居民打卡“名人大讲堂”：

中国文化里的时间空间绕不开落下闳

多云
偏北风1-2级

多云转小雨
偏北风1-2级

1-11 C

成都市区天气情况

省内主要城市今明两日天气

成都（18时）
AQI指数 52 空气质量：良

26日空气质量

成都主城区
AQI指数 40—80
空气质量等级：优或良
成都平原部分城市为优或良；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为良；
全省首要污染物以PM2.5为主。
（数据来源：各地生态环境部门官网）

27日空气质量预报

同呼吸

体彩
中国体育彩票1月26日开奖结果

知冷暖

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

多云转晴

多云转小雪

多云转小雨

多云转晴

多云

多云

多云转阴

晴转多云

多云

多云

多云转阴

多云转阴

多云转阴

多云转阴

多云

多云转阴

多云转阴

阴

多云转阴

多云转阴

-7-10℃

-6-1℃

3-13℃

6-21℃

0-10℃

2-10℃

4-9℃

1-10℃

2-10℃

4-10℃

2-11℃

4-10℃

4-10℃

5-10℃

4-10℃

5-9℃

4-10℃

5-9℃

2-9℃

4-10℃

多云转小雪

阴

多云转阴

晴转阴

阴

多云转阴

多云转阴

多云转阴

多云转阴

多云转小雨

多云转阴

阴

阴

多云转阴

阴转小雨

阴转小雨

阴

阴

阴

阴

-7-11℃

-6-3℃

3-12℃

5-20℃

2-9℃

2-10℃

5-10℃

2-10℃

2-11℃

6-11℃

3-11℃

5-10℃

5-11℃

5-11℃

5-11℃

5-10℃

6-9℃

6-9℃

3-8℃

5-10℃
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1月26日，故宫博物院研究馆员王

军做客名人大讲堂，在阆中古城开启
“古城保护季”第二讲。王军老师以《中
国文化的时间与空间》为题，讲述古人
的时间观念对中国城市、建筑营建所产
生的影响。讲座结束之后，四名来自阆
中本地、与古城保护密切相关的工作人
员，以传习志愿者的身份向王军老师继
续请教。

作为一名参与城市建设与改造
的工作人员，来自阆中市住建局的孟
俊豪向王军老师请教：“阆中古城新
老建筑的界限犬牙交织，过于分明，
建筑风貌对比强烈，对古城传统风貌
的完整性带来冲击，您在处理古城新
老建筑的界限方面有哪些具体的建
议？”

王军老师提到，其实自己前一晚在
阆中古城散步的时候也发现了这个特
点。他认为，能够把新城、古城统一在
一起的，就是人的生活。所以，“街道上
应该有生活”。王军老师还提到，为了
小汽车通行而修筑的大马路，实际上并
不适合古城的风格。在王军老师看来，
为了解决这一问题，种一些树或许是不
错的解决办法。

阆中古城依嘉陵江而建，自古便
是古代水陆交通枢纽，也是古蜀道上
的重要节点。至今，阆中都还保留着
如阆中文成大石坎古蜀道石梯等多
个蜀道遗迹。来自阆中市文保中心
的张晓峰向王军老师请教，如何对古
迹加以保护，从而体现阆中古城在古
蜀道上的价值？王军老师答道，保护
景观也是保护古迹其中的一部分，因
为古人在建城的时候，就会融入许多
对自然、文化等多方面的观念。因此
保护古迹，也就是保护这些文化遗
产。

王军老师在讲座中关于观星、测
时部分的内容，让志愿者柯敏联想到
对中国历法作出了卓越贡献的落下

闳。他向王军老师请教，在文化传承
中，如何弘扬落下闳的精神，让更多人
知道这一颗“巴蜀之星”。在王军老师
看来，落下闳所做的工作确实是艰难
且伟大的。而落下闳本人则属实是一
名“百科全书式”的学者：“上知天文
下知地理，中知人事。”王军老师说，
希望大家能够全方位地继承中国传统
文化。

来自阆中古城景区的工作人员雷
泽川围绕自己的工作内容，向王军老师
请教：“如何依托中华文化传承与古城
保护利用实现世界古城旅游目的地建
设目标？”

“这是一个很重要的话题，”王军老
师说，“关键在于要深入研究、发掘拥有
2300多年建城史的阆中的历史文化价
值。”王军老师建议，对于阆中古城的研
究应当被重视起来。

华西都市报-封面新闻记者 刘可欣
摄影 苏佳馨

王军在阆中古城开讲。

传习志愿者向王军提问。

名 人 大 讲 堂“ 古 城 保 护 季 ” 第二讲·

王军对话传习志愿者：

要做传承中国文化的“全科型”人才

青砖黛瓦、木柱石墩、亭台楼阁、古
宅老树……寒冬腊月，走进位于古蜀道
上钟灵毓秀的“巴蜀要冲”——阆中古
城，就能邂逅无数丰富的文化遗存和人
文景观。在静谧素雅的小道中，当听到
阵阵清晰的话声通过话筒回荡在古城
的上空，细听话声中的内容，就能发现
在此处，正在上演一场关于文化遗产的
探讨。

1月26日，最新一期“名人大讲堂”
在有着数千年历史的阆中古城开讲，邀
请到故宫博物院研究馆员王军做客，以
《中国文化的时间与空间》为题，细说中
国古人的时间观念对中国城市、建筑营
建所产生的影响。在王军看来，时间和
空间这两个要素，在古代建筑和城市空
间里处处可见。“所以保护我们的老建
筑、古城的意义也在于此。”

现场不时有用手机拍摄讲座要点
的观众，还有边听边做记录的老人……
作为有着全国历史文化名城、中国春节
文化之乡等荣誉称号的城市，这里吸

引了许多学者前来研究。在讲座现
场，更汇聚了不少深度钻研城市历史
文化的本地学者，柯敏就是其中之
一。作为古城保护的亲历者、见证者
和参与者，他以杜甫《阆水歌》诗句里
的“巴童”为笔名，长期关注阆中本土
文化研究。

“我是一位长期生活居住在阆中古
城的市民，非常热爱生活的这座城市和
它秀美的山水风貌、厚重的历史文化，
上午十分有幸聆听了王军老师的讲
座。”柯敏表示，王军老师以中国文化里
的时间空间为大背景，阐述中国传统历
法，不仅谈到了史前文明到传统历法，
更从西方文化到东方文化的历法制定
及对比，去阐述中国传统历法的文化内
涵，呈现了一台内涵丰富文化深透的精
彩讲述。

长达两个小时的讲座，柯敏听完了
全程，感触良多。他也从中体悟到，无
论是中国文化里的时间空间，还是中国
传统历法过程，始终绕不开一个人，就

是距今两千多年的西汉历史名人——
落下闳。

“可以说，这位四川历史名人也是
西汉巴郡阆中人，对中国传统历法和
世界古代科技文明的贡献是有目共睹
的。无论是他创立的‘浑天说’，还是
其编制的《太初历》，以及汉代《颛顼
历》的借鉴与完善，对于中国传统历
法，及传统‘二十四节气’的时间确定，
都具有里程碑的意义和巨大的文明的
贡献。”

柯敏说，阆中古城给当下人们所
展现的是唐宋格局、明清风貌，其是以
山、水、城为人文景观而建成的。“王军
老师的讲座也让我们思考，阆中古城
作为城市中的重要点位，它如何与以
古蜀道为代表的线性文化遗产，进行
完美融合呈现。要让这座古老的城市
遗存为今所用，为文明所用，为未来的
发展所用，让它焕发出更大的青春和
活力。”

华西都市报-封面新闻记者 李雨心


